
ROMÂNIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

x%u˙?y

HOTĂRÂRE
privind instituirea şi stabilirea taxei speciale de salubrizare SIMD în

Municipiul Botoşani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,

analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Botoşani, Cătălin Mugurel Flutur,

privind instituirea şi stabilirea taxei speciale de salubrizare în Municipiul Botoşani,
având în vedere referatul privind necesitatea aprobării hotărârii înregistrat sub nr.

49162/06.11.2018, emis în comun de Direcţia Impozite şi Taxe, Direcţia Edilitare şi Direcţia
Economică, aprobat de Primarul Municipiului Botoşani;

în baza prevederilor art.26 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 484 din Legea nr.227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 30 din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu dispoziţiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată,cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art.36 alin.(l) şi alin.(4) lit. c, art.45 alin. (2) lit. c) şi art.115 alin. (1) lit. b) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Artl Se aprobă Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare
SIMD în Municipiul Botoşani, conform anexei la prezenta hotărâre.

Art,2 Pentru anul 2019 se aprobă următoarele nivele ale taxei speciale de salubrizare SIMD:
- 12 lei/persoană/lună, în cazul persoanelor fizice (utilizatorilor casnici);

- 470 lei/tonă, în cazul persoanelor juridice (utilizatorilor non-casnici).

Art.3 în activitatea de administrare a taxei speciale de salubrizare SIMD sunt aplicabile
dispoziţiile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art4 Primarul Municipiului Botoşani, prin direcţiile şi serviciile aparatului de specialitate, va
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier, Marian Murariu

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar, Oanai (tifla Geergescu

ViH CONSILIUL sjj
0Botoşani, 20 decembrie 2018 «-UCAL «jr,

Nr, 352

1

raul.zamfirescu
Textbox
Republicata

www.primariabt.ro/hcl/2018/352_2018_rp.pdf

































